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Úvod

Diplomová práce Geometrické základy fotogrammetrie se zabývá konstruk-
tivní fotogrammetrií a geometrickou rekonstrukcí vodorovného a šikmého snímku.
V práci jsou využívány zejména grafické metody pro zpracování jednoho snímku.

Lineární perspektiva, fotogrammetrie a konstruktivní fotogrammetrie jsou vý-
znamnou aplikací deskriptivní geometrie. Tato skutečnost ve spojení se zájmem
o práci s modelovacími programy a vytvářením vizualizací a touha po rozšiřování
povědomí o možnostech aplikace matematiky a deskriptivní geometrie například
ve výuce na středních školách posloužily jako motivace k napsání této práce.
Práce volně navazuje na bakalářskou práci stejného autora.

Diplomová práce je určena studentům vysokých škol technických a některých
přírodovědných oborů, studentům gymnázií a středních průmyslových škol tech-
nických oborů a zájemcům z řad široké veřejnosti. Diplomová práce u čtenáře
předpokládá již alespoň základní znalosti z předmětů matematika a deskriptivní
geometrie v oblasti stereometrie a rovnoběžného a středového promítání.

Cílem práce je seznámit čtenáře s oborem fotogrammetrie obecně a zejména
pak s možností využití grafických metod konstruktivní fotogrammetrie k rekon-
strukci jednotlivých snímků. Práce si rovněž klade za cíl nahlédnout za obzor
běžného rozsahu výuky fotogrammetrie v deskriptivní geometrii a poskytnout
možnost rozšíření výuky směrem algoritmizace geometrických postupů a využití
výpočetních softwarů pro potřeby konstruktivní fotogrammetrie. Dalším cílem
je vytvoření učebního textu v oblasti grafických metod konstruktivní fotogram-
metrie jakožto rozšiřující možnosti výuky deskriptivní geometrie na středních
a vysokých školách. Studenti mohou díky podrobnému popisu řešených příkladů
sami rekonstruovat vlastní snímky. Konstruktivní fotogrammetrie může rozšířit
výuku nejenom v předmětu deskriptivní geometrie, jelikož na středních školách
bývají základy lineární perspektivy obsahem i dalších předmětů, například vý-
tvarné výchovy.

Text diplomové práce Geometrické základy fotogrammetrie je doplněn o velké
množství ilustrujících obrázků a prostorových vizualizací, které pomáhají pocho-
pit vysvětlovaná témata. Ač jejich vytvoření bylo časově náročné, jsou důležitým
přínosem práce. Obrázky a prostorové modely byly vytvořeny v modelovacím pro-
gramu Rhinoceros R©1. U prostorových vizualizací se můžeme setkat s drátěnými
nebo poloprůhlednými modely rýsovaných objektů. K lepší orientaci v obrázcích
jsme využili různé druhy, barvy a tloušťky čar. Ve vizualizacích byla snaha vždy
najít co nejzřetelnější a nejsrozumitelnější pohled na situaci. Ilustrace konstrukcí

1Název Rhinoceros je registrovaná ochranná známka společnosti Robert McNeel. & Associ-
ates.
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jsou pro přehlednost rozděleny do několika částí. Z pohledu starších učebnic je vel-
kým přínosem této diplomové práce vytvoření nových obrázků v moderním mo-
delovacím softwaru. S prostorovými vizualizacemi lze v modelovacím softwaru
hýbat a pozorovat je tak z různých pohledů. Seznam obrázků je přiložen na konci
práce. Zdrojové soubory obrázků a vizualizací nalezne čtenář na přiložením kom-
paktním disku.

Text práce je rozdělen do kapitol, které na sebe volně navazují. Struktura
práce je následující. V první kapitole se seznámíme s oborem fotogrammetrie
obecně. Prostudujeme zařazení, historii, rozdělení a možnosti uplatnění. Druhá
kapitola je věnována rekonstrukci vodorovného snímku. Tomuto tématu se již
věnovala celá bakalářská práce stejného autora, nicméně pro získání uceleného
obrazu o možnostech geometrických rekonstrukcí snímků považujeme za vhodné
tuto kapitolu zařadit. Třetí kapitola se zaobírá základními konstrukcemi tříúběž-
níkové perspektivy, které jsou využity ve čtvrté kapitole k rekonstrukcím šikmého
snímku. V páté kapitole si ukážeme možnosti rekonstrukce z konkrétních fotogra-
fií. Představíme si i stručný návod k fotografování snímků vhodných pro geome-
trickou rekonstrukci snímků. V šesté kapitole si v krátkosti přiblížíme možnosti
geometrické rekonstrukce ze dvou snímků. V poslední, sedmé, kapitole se text
práce věnuje řešení problémů konstruktivní fotogrammetrie a rekonstrukce vodo-
rovného snímku za pomoci výpočetního softwaru. Konkrétně byl využit výpočetní
program MATLAB R©2.

V příloze 1 nalezne čtenář předtisky popisovaných vzorových příkladů z růz-
ných kapitol. Na přiloženém kompaktním disku jsou uloženy zdrojové soubory
obrázků a vizualizací, zdrojový kód vytvořené funkce pro řešení příkladu v sedmé
kapitole a samotný text diplomové práce.

2Název MATLAB je registrovaná ochranná známka společnosti The MathWorksTM , Inc.
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1. Fotogrammetrie
Fotogrammetrie jako věda se rozvinula do mnoha odvětví lidské činnosti.

V podkapitole definice si krátce popíšeme její charakteristiku. Fotogrammetrie,
jak ji chápeme v současnosti, vznikla před více než 150 lety a od té doby prochází
aktivním vývojem. V podkapitole o historii fotogrammetrie zmíníme ovlivňující
události jejího rozvoje. Vzhledem k šíři záběru tématu fotogrammetrie si popíšeme
její rozdělení z několika hledisek. Na závěr kapitoly zmíníme některá současná vy-
užití fotogrammetrie v praxi. V této kapitole byly informace čerpány převážně
z [4], [1] a [5].

1.1 Definice

Slovo fotogrammetrie vychází z řeckých slov ϕω̃ς (phōs) - světlo, γ%άµµα
(gramma) - záznam a µέτ%oν (metron) - měření.

Obecně lze fotogrammetrii charakterizovat jako vědní obor, který se zabývá
získáním informací z obrazového záznamu. Podrobnější definice je následující.

Definice. Fotogrammetrie je věda, způsob a technologie, která se zabývá získá-
váním dále využitelných měření, map, modelů a dalších produktů, které lze získat
z obrazového, nejčastěji fotografického záznamu. Definice je převzata z [8].

Dále využitelnými měřeními můžeme rozumět nejen délky, povrchy a objemy
objektů zájmu ale i jejich vzájemné polohy. Lze dobře zaznamenávat i vývoj vlast-
ností objektu, provádíme měření ze snímků pořízených v čase. Obecněji můžeme
zařadit fotogrammetrii mezi měřické metody. Velkou výhodou fotogrammetrie
jako měřické metody je možnost zpracování informací a provedení požadovaných
měření mimo prostor měření například v kanceláři. Tento způsob měření nazý-
váme bezkontaktní. Zjištění informací není tedy časově omezeno z důvodu aktuál-
ního počasí nebo dopravního provozu. Například díky fotogrammetrii se zkrátila
nutná doba pobytu vyšetřovatelů a blokování plynulosti provozu v místě doprav-
ních nehod. Pro sběr dat potřebných k fotogrammetrickému měření je potřeba
relativně krátká doba. Další výhodou je možnost opakovaného měření a zpřesňo-
vání výsledků. Opět například v průběhu řešení dopravní nehody při objevení
dalších skutečností nemusí vyšetřovatelé znovu nehodu simulovat, ale často stačí
provést další měření ze snímků. Zaznamenávání vývoje se využívá například v hor-
nictví při měření objemů těžených a odtěžených materiálů nebo ve stavebnictví
při vyhodnocování vývoje staveb.

Obrazovým materiálem rozumíme nejčastěji fotografie nebo měřické snímky.
Měřický snímek je fotografie doplněná o další údaje sloužící k přesnému zpraco-
vání snímku. Bývá pořízen pomocí měřické komory, což je speciální fotoaparát,
u kterého je laboratorně změřena ohnisková vzdálenost a fotografie jsou doplněny
o měřické značky, které usnadňují určení prvků vnitřní orientace snímků (viz
podkapitola 1.4). U pozemní fotogrammetrie se používá měřická komora nazvaná
fototeodolit. V pozemní i letecké fotogrammetrii se používají stereofotoaparáty
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pro vznik dvojic snímků. Při digitálním zpracování historických snímků dochází
ke skenování snímků. Ve fotogrammetrii se také využívají snímky z neviditelného
spektra světla. Například se využívá infračervených záznamů ke zjišťování zdra-
votního stavu zeleně. Na druhou stranu jsou hojně využívány i obyčejné snímky

[…]

fázi řešení příkladu. Pro zadané souřadnice průmětů vrcholů hranolu spočítal
program následující hodnoty prvků vnitřní orientace.
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0.8000
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distance =

11.4451
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Obrázek 7.6: Příklad: Nalezení prvků vnitřní orientace.

Další částí úkolu je zjištění rozměrů hranolu na snímku. Pro výpočet konkrét-
ních rozměrů je třeba znát další údaj. Funkce vytvořená pro řešení příkladu nás
vyzve k zadání výšky horizontu.

Zadej vysku horizontu:

Po zadání výšky horizontu uživatelem, program spočítá y-ovou souřadnici
základnice (stopy základní roviny, tedy roviny podstavy), souřadnice stopníku
přímky, na které leží hrana podstavy, a souřadnice vrcholů podstavy v otočení
roviny podstavy do průmětny. Poté spočítá a vypíše skutečnou délku hrany pod-
stavy kvádru. Nyní už chybí pouze určit skutečnou výšku tělesa. Tu určíme po-
mocí stejnolehlého zobrazení svislé hrany na základnici se středem stejnolehlosti
v úběžníku. Obrázek 7.7 zobrazuje grafický výstup situace. Pro zadanou výšku
horizontu 9 (v měřítku snímkových souřadnic) vypočetl program následující hod-
noty.
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Zadej vysku horizontu: 9

vyska_horizontu =

9

zakladnice =

-8.2000

delka_hrany_podstavy =

12.0961

vyska =

15.0000

Na obrázku 7.8 je zobrazen grafický výstup prostorové vizualizace. Je zobra-
zen poloprůhledný model středu promítání, snímku, paprsků, kvádru a základní
roviny. Vyznačené jsou body střed promítání S a zadané body A, B, C, D a E.
Podrobnější popis geometrické podstaty konstrukce můžeme nalézt v kapitole 2.
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Obrázek 7.7: Příklad: Určení skutečných rozměrů kvádru.
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Obrázek 7.8: Příklad: Prostorová vizualizace.

70

Závěr
V diplomové práci Geometrické základy fotogrammetrie získal čtenář kom-

plexní přehled o fotogrammetrii jako vědním oboru a seznámil se s grafickými
metodami konstruktivní fotogrammetrie pro rekonstrukce vodorovného a šikmého
snímku. Taktéž se seznámil v krátkosti s možnostmi geometrické rekonstrukce
dvojic snímků. V závěrečné kapitole se čtenář dočetl o možnostech využití vý-
početních programů pro potřeby konstruktivní fotogrammetrie a geometrické re-
konstrukce snímku.

Veškeré představené postupy a konstrukce v diplomové práci mají původ
v zobrazovacích metodách deskriptivní geometrie, zejména ve středovém pro-
mítání, speciálně pak v lineární perspektivě, která je geometrickou podstatou
konstruktivní fotogrammetrie a geometrické rekonstrukce snímků.

Práce byla koncipována jako učební text formou navazujících řešených pří-
kladů. V práci se nevyužívaly pouze základní konstrukce středového promítání,
avšak podařilo se je prezentovat způsobem, aby i studenti středních a vyso-
kých škol byli schopni látku zvládnout v návaznosti na učivo předmětů matema-
tika a deskriptivní geometrie. Diplomová práce poskytuje možnost a dává návod
na rozšíření výuky středních škol zasahujícího do předmětů geometrie, deskrip-
tivní geometrie, výtvarná výchova, fotografování, architektura, design, geodézie,
kartografie, práce s grafickými programy, práce s výpočetními programy či počíta-
čová grafika. Příspěvkem práce je i poskytnutí předtisků zadání řešených příkladů
v příloze 1.

V rámci diplomové práce bylo vytvořeno množství vlastních vizualizací a ob-
rázků, které velmi napomohly pochopení látky. Velkou měrou přispěly k dosažení
stanovených cílů práce a jsou obohacením současné literatury týkající se tématu
fotogrammetrie. Přínosem je i poskytnutí zdrojových souborů obrázků a vizuali-
zací, se kterými lze nadále pracovat, na přiloženém kompaktním disku.

V závěru práce je ukázána částečná automatizace rekonstrukce snímku ze sou-
řadnic bodů ve snímku ve výpočetním prostředí MATLAB. V oboru fotogramme-
trie se nabízí rozšíření textu ve směru zpracování snímků s využitím digitálních
metod fotogrammetrie ve smyslu obecnější částečné nebo úplné automatizace re-
konstrukce snímků.
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Příloha 1 - zadání příkladů
Na dalších stranách jsou k nalezení předtisky příkladů.
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Příklad. V tříúběžníkové perspektivě (středovém promítání) zobrazte čtverec
ABCD v rovině α. Dány jsou středové průměty As a Cs, úběžnice uα, stopa nα,
kolmý průmět středu promítání H a distance d = 4. Délka jednotky je vyznačena
v zadání. Dále určete skutečnou délku strany čtverce.
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Příklad. Ve středovém promítání zobrazte skutečnou délku úsečky AB. Jsou
dány hlavní bod H, distanční kružnice kd a středové průměty přímky ps, která
je určena úběžníkem Up a stopníkem Np, a na ní ležících bodů As a Bs.
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Příklad. V tříúběžníkové perspektivě sestrojte pravidelný šestiboký hranol
s podstavou v rovině α. Dány jsou hlavní bod H, úběžnice uα roviny α, stopa
nα roviny α, distanční kružnice kd, středový průmět středu podstavy Os a stře-
dový průmět vrcholu šestiúhelníka bod As. Výška hranolu je sedm jednotek. Jed-
notka je znázorněna v zadání.
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Příklad. Je dán šikmý snímek kvádru stojícího na základní rovině. Najděte
prvky vnitřní orientace snímku. Zjistěte délky hran kvádru, jestliže délka hrany
AB je 6,5 jednotek. Jednotka je vyznačena v zadání.
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