Oponentský posudek diplomové práce

Název práce: **Geometrické základy fotogrammetrie**

Autor práce: **Bc. František Frühbauer**

Oponent: **RNDr. Jana Hromadová, Ph.D.**

Cílem předložené práce je poskytnout čtenáři komplexní pohled na fotogrammetrii jako vědní obor, podrobněji seznámit s grafickými metodami konstruktivní fotogrammetrie a poukázat na možnosti využití výpočetních programů při geometrické rekonstrukci snímků. Práce je určena studentům vysokých i středních škol.

Autor práci rozdělil do sedmi základních vytvořených v Rhinu. V první je popsána stručná historie fotogrammetrie a přehledně rozčleněny jednotlivé její disciplíny podle počtu snímků, polohy stanoviště či způsobu zpracování, jsou zde definovány prvky vnitřní a vnější orientace snímku.

V dalších kapitolách se autor postupně věnuje rekonstrukci vodorovného snímku, popisuje základní metody tříúběžníkové perspektivy, aby mohl dojít k rekonstrukci šikmého snímku a poté k ukázkám využití rekonstrukce např. ke vkreslování nových objektů do snímku.

Šestá kapitola je věnována rekonstrukci objektu ze dvou snímků. V poslední kapitole diplomant popisuje metody digitální fotogrammetrie a ukazuje využití softwaru MATLAB k výpočtu prvků vnitřní orientace snímku ze zadaných souřadnic několika zobrazených bodů.

Myslím, že student se práce zhostil zodpovědně. Z přiložených souborů, vytvořených v softwaru Rhinoceros, je zřejmé, že diplomové práci věnoval mnoho času a úsilí. Příklady, na nichž autor prezentuje konstrukce a postupy jsou vhodně zvoleny.

Kladně hodnotím názorné ukázky nejednoznačnosti samotného středového promítání (pokud jej nedoplníme o pravoúhlý průmět do nárysny) v kapitole 2.

Dále se mi moc líbí, že u každé úlohy, kde byly porušeny zásady lineární perspektivy na to autor upozorňuje, vysvětluje, proč k tomu došlo, popř. jaký to má vliv na zobrazovaný předmět.

Velice oceňuji zařazení stereofotogrammetrie a ukázky využití výpočetních softwarů.

Práce obsahuje i několik nepřesností či nejasných vyjádření. Uvádím pár vybraných:

Str. 17 – 8. řádek shora – místo $D^d =$ má být $D^d \epsilon$

Str. 18 – 3. řádek shora – věta začínající slovy „Stejně dlouhé úsečky ...“ není pravdivá, pokud autor neměl na mysli rovnoběžné promítání, což z kontextu nevyplývá.

Str. 31 – druhý odstavec řešení – není mi zcela jasný význam první věty: „Využijeme kosoúhlé ...“

Str. 31 – třetí odstavec řešení – věta „Pokud bychom ...“ dle mého názoru není pravdivá.

Celkově by mi přišlo lepší, kdyby odvození postupu konstrukce dělicího bodu předcházelo úloze, v níž je postup použit.

Str. 34 – první odstavec, poslední věta - namísto $|A^s \bar{A}^s|$ má být jen $A^s \bar{A}^s$. Záměna úsečky a její velikosti se v textu vyskytuje vícekrát.

Str. 54 – kladně hodnotím ukázkou jiného postupu konstrukce výšky, ale ocenila bych, kdyby byla doplněna zvětšeným výřezem z obrázku 5.8, na němž by byla konstrukce zvýrazněna. V zelených čarách na částečně zeleném pozadí je snadné se ztratit.

Pro tvorbu obrázků, znázorňujících 3D modely konstrukcí, by mělo být použito rovnoběžné promítání, ne perspektiva, obzvláště má-li být z obrázku patrné, že některé přímky jsou rovnoběžné. Některé obrázky jsou takto mnohem hůře pochopitelné.

Práce obsahuje nevelké množství typografických chyb a překlepů. Zmíním snad jen nedostatek ve psaní letopočtů, kdy autor namísto pomlčky bez mezer (1799–1856) používá spojovník s mezerami (1799 - 1856) a psaní číselných indexů kurzivou v obrázcích (v textu je to správně).

Po stránce jazykové je jinak práce napsána velice kultivovaně.

I přes vybrané nedostatky hodnotím práci velice kladně. Věřím, že řada výstupů z práce najde uplatnění při výuce fotogrammetrie na vysokých školách.

Doporučuji práci uznat jako diplomovou a klasifikovat ji známkou ..

V Praze, dne 13. 6. 2017

RNDr. Jana Hromadová, Ph.D.